INDICAÇÃO Nº  1.997/2014

                                     ASSUNTO: SOLICITA ESTUDOS PARA A COMPRA DE EQUIPAMENTO, CONFORME ESPEFICIFA.
Senhor Presidente:

CONSIDERANDO que o Município carece de cabine para Treinamento Auditivo;

CONSIDERANDO que tal equipamento teria por finalidade diagnosticar crianças portadoras de alteração no processamento auditivo e auxiliar na identificação de suas manifestações comportamentais;

CONSIDERANDO que a Desordem de Processamento Auditivo pode gerar problemas tanto na comunicação oral, na comunicação escrita, quanto na audição e no desempenho escolar;

CONSIDERANDO que o tratamento visa fornecer uma estimulação auditiva mais intensa com estímulos e ambiente controlados acusticamente. Além disso, uma das vantagens do treino em cabine é de que o estimulo acústico pode ser controlado quanto ao modo de apresentação, o tipo de estímulo auditivo e a intensidade;

INDICO, nos termos do Regimento Interno desta Casa de Leis, diretamente ao Sr. Prefeito Municipal, que se digne Sua Excelência determinar ao Órgão Competente da Administração, informações quanto a possibilidade de aquisição de cabine para treinamento auditivo.
SALA DAS SESSÕES, 09 de Setembro de 2014.

THOMAS ANTONIO CAPELETTO DE OLIVEIRA

Vereador – PSDB